
 

 

 

 

                                                                                    

       

                               

 

 

 

 

Уважаемые коллеги! 

  

Настоящим письмом информируем вас о том, что на основании пп.  2.2., 2.6 

Положения о Региональном совете при Союзе «Молодые профессионалы 

(Ворлдскиллс Россия)» (далее по тексту – Положение) приказом Генерального 

директора Союза «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» (далее по 

тексту – Союз) от 10.07.2020 № 10.07.2020-1 (далее по тексту – Приказ) был 

утвержден состав Регионального совета и Президиума Регионального совета при 

Союзе. Направляем Приказ и Положение в приложении к настоящему письму. 

 

Приложение: по тексту – на 17 л. в 1 экз. 

 

 

 

Генеральный директор                                                                                Р.Н. Уразов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Ходакова Александра Игоревна 

Тел.: +7 929 916-09-21  

E-mail: a.khodakova@worldskills.ru  

             

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Копия: 

 

Членам Президиума 

Регионального совета  

при Союзе «Молодые 

профессионалы  

(Ворлдскиллс Россия)» 

 

Членам Регионального совета  

при Союзе «Молодые 

профессионалы  

(Ворлдскиллс Россия)» 

 

Руководителям Региональных 

координационных центров 

Движения «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills 

Russia) в субъектах Российской 

Федерации 

 

 

О составе Регионального совета  

и Президиума Регионального совета  

при Союзе «Молодые профессионалы 

(Ворлдскиллс Россия)» 
 

от __________________№ _____________                                               

на № __________________ от __________________ 

27.07.2020 1/WSR-1458/2020



 

           10.07.2020-1 
           10.07.2020 

                          Москва 

 

 

       П Р И К А З 
 

                             
Об утверждении состава  

Регионального совета и Президиума Регионального совета  

при Союзе «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 

 

 В соответствии с целями и предметом деятельности Союза «Агентство 

развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы 

(Ворлдскиллс Россия)» (далее по тексту – Союз), в целях формирования                              

и утверждения плана работы Регионального совета и Президиума Регионального 

совета при Союзе  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав Президиума Регионального совета и Регионального совета при 

Союзе в 2020 году на основании пп. 2.2, 2.6 Положения о Региональном совете, 

утвержденного решением совета Союза от 12.02.2018 (приложение 1и 2 к 

настоящему приказу). 

2. Назначить секретарем Президиума Регионального совета при Союзе Директора 

Департамента регионального развития (Иванюк Л.А.). 

3. Признать утратившими силу Приказ «Об утверждении состава Президиума 

Регионального совета при Союзе «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс 

Россия)» от 28.03.2019 № 28.03.2019-3 и Приказ «Об утверждении состава 

Регионального совета и Президиума Регионального совета Союза «Молодые 

профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» от 21.06.2018 № 21.06.2018-3. 

4. Контроль исполнения настоящего Заместителянаприказа возложить

кадровогостандартагенерального директора по внедрению регионального

обеспечения промышленного роста (Базера О.Э.). 

 

 

 

 

Генеральный директор                                                                               Р.Н. Уразов 
 

    

   

 

  

приложение к письму 
от 27.07.2020
№ 1/WSR-1458/2020



 

  
  Приложение 1 

             к приказу 

10.07.2020 

10.07.2020-1 

СОСТАВ  

Регионального совета при  

Союзе «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 
 

п/п 
Субъект Российской 

Федерации 
Должность  ФИО  

1 Алтайский край 
Заместитель министра образования и 

науки Алтайского края 

Синицына Галина 

Владимировна 

2 Амурская область 

Первый заместитель министра 

образования и науки Амурской 

области 

Бурдуковская Елена 

Анатольевна 

3 
Архангельская 

область 

Заместитель министра образования и 

науки Архангельской области 

Ковалева Юлия 

Леонидовна 

4 Астраханская область 
Министр образования и науки 

Астраханской области 

Гутман Виталий 

Александрович 

5 Белгородская область 

Заместитель Губернатора 

Белгородской области, начальник 

Департамента внутренней и кадровой 

политики Белгородской области 

Павлова Ольга 

Альбертовна 

6 Брянская область 
Заместитель директора департамента 

образования и науки Брянской области 

Никольский Сергей 

Анатольевич 

7 
Владимирская 

область 

Первый заместитель Губернатора 

Владимирской области 

Шевченко Сергей 

Борисович 

8 
Волгоградская 

область 

Первый заместитель председателя 

комитета образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской 

области 

Логойдо Елена 

Геннадьевна 

9 Вологодская область 
Заместитель начальника Департамента 

образования Вологодской области  

Воробьева Любовь 

Николаевна  

10 Воронежская область 

Первый заместитель руководителя 

Департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской 

области 

Иванова Галина 

Петровна  

11 
Еврейская 

автономная область 

Заместитель председателя комитета 

образования Еврейской автономной 

области 

Карепов Илья 

Валерьевич 

12 Забайкальский край 

Заместитель министра по вопросам 

профессионального образования и 

науки министерства образования, 

науки и молодежной политики 

Забайкальского края 

Егоров Евгений 

Сергеевич 



 

13 Ивановская область 

Заместитель начальника Департамента 

образования Ивановской области, 

начальник отдела профессионального 

образования Департамента 

образования Ивановской области 

Лазарев Владимир 

Федорович 

14 Иркутская область 
Заместитель министра образования 

Иркутской области 

Якубовский Артем 

Николаевич 

15 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

Заместитель министра просвещения, 

науки и по делам молодежи  

Кабардино-Балкарской Республики 

Мисостова Екатерина 

Николаевна 

16 
Калининградская 

область 

Заместитель министра образования 

Калининградской области 

Шишко Светлана 

Геннадьевна 

17 Калужская область 

Заместитель министра - начальник 

Управления профессионального 

образования и науки министерства 

образования и науки Калужской 

области 

Зубов Денис Юрьевич 

18 Камчатский край 
Заместитель министра образования 

Камчатского края 

Орешко Евгения 

Константиновна 

19 

Карачаево-

Черкесская 

Республика 

Заместитель министра образования и 

науки Карачаево-Черкесской 

Республики 

Карасова Заира 

Иосифовна 

20 
Кемеровская область 

– Кузбасс 

Заместитель Губернатора Кузбасса (по 

вопросам образования и науки)  

Пахомова Елена 

Алексеевна 

21 Кировская область 
Заместитель министра образования 

Кировской области 

Стяжкин Сергей 

Владимирович 

22 Костромская область 

Заместитель директора департамента - 

начальник отдела профессионального 

образования и науки Департамента 

образования и науки Костромской 

области 

Кульмач Елена 

Геннадьевна 

23 Краснодарский край 

Первый заместитель министра 

образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края 

Пронько Сергей 

Валентинович 

24 Красноярский край 
Заместитель министра образования 

Красноярского края 

Никитина Ольга 

Николаевна 

25 Курганская область 

Начальник отдела профессионального 

образования управления общего и 

профессионального образования 

Департамента образования и науки 

Курганской области  

Захарова Ирина 

Евгеньевна 

26 Курская область 
Заместитель председателя Комитета 

образования и науки Курской области 

Харсеева Олеся 

Владимировна 

27 
Ленинградская 

область 

Заместитель председателя комитета 

общего и профессионального 

образования Ленинградской области – 

Огарков Артем 

Сергеевич 



 

начальник отдела содержания и 

развития материально-технической 

базы  

28 Липецкая область 

Первый заместитель начальника 

управления образования и науки 

Липецкой области 

Смольянинов 

Александр 

Владимирович 

29 Магаданская область 

Первый заместитель министра 

образования и молодежной политики 

Магаданской области 

Горностаева Ирина 

Владимировна 

30 Москва 

Заместитель руководителя 

Департамента образования и науки 

города Москвы 

Смирницкая Марина 

Владимировна 

31 Московская область 
Заместитель министра образования 

Московской области  

Сторчак Любовь 

Николаевна 

32 Мурманская область 

Первый заместитель министра 

образования и науки Мурманской 

области 

Ларина Татьяна 

Михайловна  

33 
Ненецкий 

автономный округ 

Заместитель руководителя 

Департамента образования, культуры 

и спорта Ненецкого автономного 

округа – начальник управления 

образования 

Храпова Лиана 

Анатольевна 

34 
Нижегородская 

область 

Министр образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской 

области 

Злобин Сергей 

Васильевич 

35 Новгородская область 
Министр образования Новгородской 

области 

Серебрякова Евгения 

Николаевна 

36 
Новосибирская 

область 

Заместитель министра - начальник 

Управления профессионального 

образования и подготовки трудовых 

ресурсов министерства образования 

Новосибирской области 

Головнин Андрей 

Николаевич 

37 Омская область 
Заместитель Министра образования 

Омской области 

Корчагина Елена 

Анатольевна 

38 Оренбургская область 

Исполняющий обязанности 

заместителя министра образования 

Оренбургской области 

Прокофьев Константин 

Георгиевич 

39 Орловская область 

Заместитель руководителя 

Департамента образования Орловской 

области – начальник управления 

финансов 

Коростелева Ирина 

Валентиновна 

40 Пензенская область 
Министр образования Пензенской 

области 

Воронков Александр 

Геннадьевич 

41 Пермский край 
Министр образования и науки 

Пермского края 

Кассина Раиса 

Алексеевна 

42 Приморский край 
Заместитель министра образования 

Приморского края 

Белова Марина 

Владимировна 



 

43 Псковская область 

Начальник отдела профессионального 

образования Комитета по образованию 

Псковской области 

Куликова Елена 

Владимировна 

44 Республика Адыгея 
Заместитель министра образования и 

науки Республики Адыгея 

Паранук Сусанна 

Руслановна 

45 Республика Алтай 
Министр образования и науки 

Республики Алтай 

Саврасова Ольга 

Станиславовна 

46 
Республика 

Башкортостан 

Заместитель министра образования и 

науки Республики Башкортостан 

Косолапова Инесса 

Васильевна 

47 Республика Бурятия 

Первый заместитель министра 

образования и науки Республики 

Бурятия – председатель Комитета по 

науке и профессиональному 

образованию 

Фомицкая Галина 

Николаевна 

48 Республика Дагестан 

Первый заместитель министра труда и 

социального развития Республики 

Дагестан 

Зайналлаев Ибрагим 

Абдуллабекович 

49 
Республика 

Ингушетия 

Исполняющий обязанности 

заместителя министра образования и 

науки Республики Ингушетия 

Кодзоев Руслан 

Ахметович 

50 
Республика 

Калмыкия 

Заместитель министра образования и 

науки Республики Калмыкия 

Санджарыков Герман 

Эрднеевич 

51 Республика Карелия 
Первый заместитель министра 

образования Республики Карелия 

Кармазина Наталья 

Владимировна 

52 Республика Коми 

Заместитель министра образования, 

науки и молодежной политики 

Республики Коми 

Ганов Максим 

Алексеевич 

53 Республика Крым 
Заместитель министра образования, 

науки и молодежи Республики Крым 

Красникова Оксана 

Валентиновна 

54 Республика Марий Эл 
Заместитель министра образования и 

науки Республики Марий Эл 

Иванов Александр 

Васильевич 

55 Республика Мордовия 
Заместитель Министра образования 

Республики Мордовия 

Соболев Станислав 

Иванович 

56 
Республика Саха 

(Якутия) 

Министр образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

Сивцев Михаил 

Петрович 

57 
Республика Северная 

Осетия-Алания 

Заместитель министра образования и 

науки Республики Северная Осетия - 

Алания 

Аликов Алан Юрьевич 

58 Республика Татарстан 

Первый заместитель министра 

образования и науки Республики 

Татарстан 

Поминов Андрей 

Иванович 

59 Республика Тыва 
Заместитель министра образования и 

науки Республики Тыва 

Монгуш Чойгана 

Владимировна 

60 Республика Хакасия 

Первый заместитель министра 

образования и науки Республики 

Хакасия 

Бутенко Анатолий 

Алексеевич 

61 Ростовская область 

Заместитель министра общего и 

профессионального образования 

Ростовской области – начальник 

Фатеев Андрей 

Евгеньевич 



 

Управления непрерывного 

образования 

62 Рязанская область 
Министр образования и молодежной 

политики Рязанской области 

Щетинкина Ольга 

Сергеевна 

63 Самарская область 

Заместитель министра – руководитель 

департамента профессионального 

образования и организационной 

деятельности министерства 

образования и науки Самарской 

области  

Лысикова Ольга 

Геннадьевна 

64 Санкт-Петербург 

Председатель Комитета по 

образованию Правительства 

Санкт-Петербурга 

Воробьева Жанна 

Владимировна 

65 Саратовская область 
Исполняющий обязанности министра 

образования Саратовской области 

Нерозя Елена 

Валерьевна 

66 Сахалинская область 
Заместитель министра образования 

Сахалинской области 

Бабина Елена 

Федоровна 

67 Свердловская область 

Заместитель министра образования 

и молодежной политики Свердловской 

области 

Зеленов Юрий 

Николаевич 

68 Севастополь 
Директор Департамента образования и 

науки города Севастополя 

Богомолова Елена 

Николаевна  

69 Смоленская область 

Заместитель начальника Департамента 

Смоленской области по образованию и 

науке 

Хнычева Дина 

Сергеевна 

70 Ставропольский край 
Заместитель министра образования 

Ставропольского края 

Жирнов Денис 

Олорович 

71 Тамбовская область 

Заместитель начальника Управления 

образования и науки Тамбовской 

области 

Голубева Лариса 

Алексеевна 

72 Тверская область 
Министр образования Тверской 

области 

Коваленко Юлия 

Николаевна 

73 Томская область 

Заместитель начальника Департамента 

профессионального образования 

Томской области 

Щербаков Василий 

Николаевич 

74 Тульская область 
Министр образования Тульской 

области 

Шевелева Алевтина 

Александровна 

75 Тюменская область 

Директор Департамента труда и 

занятости населения Тюменской 

области 

Мазуркевич Надежда 

Владиславовна 

76 
Удмуртская 

Республика 

Министр образования и науки 

Удмуртской Республики 

Болотникова Светлана 

Михайловна 

77 Ульяновская область 
Заместитель министра образования и 

науки Ульяновской области 

Киселева Ирина 

Вениаминовна 

78 Хабаровский край 
Министр образования и науки 

Хабаровского края  

Хлебникова Виктория 

Георгиевна 



 

79 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - 

Югра 

Заместитель директора Департамента 

образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры - начальник 

управления непрерывного 

профессионального образования и 

науки 

Гомзяк Александр 

Богданович 

80 Челябинская область 
Заместитель министра образования и 

науки Челябинской области 

Зайко Елена 

Михайловна 

81 
Чеченская 

Республика 

Первый заместитель министра 

образования и науки Чеченской 

Республики 

Тааев Ильяс Дуцаевич 

82 
Чувашская 

Республика 

Министр образования и молодежной 

политики Чувашской Республики 

Яковлев Сергей 

Петрович 

83 
Чукотский 

автономный округ 

Заместитель начальника Управления – 

начальник отдела науки и 

профессионального образования 

Управления образования и науки 

Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа 

Станкевич Елена 

Анатольевна 

84 
Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

Заместитель директора Департамента 

образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа - начальник 

Управления региональной политики в 

сфере образования 

Весова Яна 

Александровна 

85 Ярославская область 
Директор Департамента образования 

Ярославской области 

Лобода Ирина 

Валентиновна 

 

 

  



 

   Приложение 2 

             к приказу 

10.07.2020 

10.07.2020-1 

 

 

СОСТАВ 

 Президиума Регионального совета  

Союза «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 

 
п/п ФИО Должность Позиция в составе 

Президиума  

1 Смирницкая Марина 

Владимировна 

Заместитель руководителя 

Департамента образования и науки 

города Москвы 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

2 
Сивцев Михаил 

Петрович  

Министр образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

3 Сторчак Любовь 

Николаевна 

Заместитель министра образования 

Московской области  

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

4 Яковлев Сергей 

Петрович 

Министр образования и 

молодежной политики Чувашской 

Республики 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

5 Хлебникова Виктория 

Георгиевна 

Министр образования и науки 

Хабаровского края 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе  

6 Поминов 

Андрей Иванович 

Первый заместитель министра 

образования и науки Республики 

Татарстан 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

7 Мазуркевич Надежда 

Владиславовна 

Директор Департамента труда и 

занятости населения Тюменской 

области 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

8 Воробьева Жанна 

Владимировна 

Председатель Комитета по 

образованию Правительства 

Санкт-Петербурга 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

9 Пахомова Елена 

Алексеевна 

Заместитель Губернатора Кузбасса 

(по вопросам образования и науки) 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

10 Лысикова Ольга 

Геннадьевна 

Заместитель министра – 

руководитель департамента 

профессионального образования и 

организационной деятельности 

министерства образования и науки 

Самарской области 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

11 Щербаков Василий 

Николаевич 

Заместитель начальника 

Департамента профессионального 

образования Томской области 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

12 Лобода Ирина 

Валентиновна 

Директор Департамента 

образования Ярославской области 

Член Президиума 

Регионального совета 



 

при Союзе 

13 Серебрякова Евгения 

Николаевна 

Министр образования 

Новгородской области 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

14 Никитина Ольга 

Николаевна 

Заместитель министра образования 

Красноярского края 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

15 Фатеев Андрей 

Евгеньевич 

Заместитель министра общего и 

профессионального образования 

Ростовской области – начальник 

Управления непрерывного 

образования 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

16 Захарова Ирина 

Евгеньевна 

Начальник отдела 

профессионального образования 

управления общего и 

профессионального образования 

Департамента образования и науки 

Курганской области 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

17 Беляков Илья 

Владимирович 

Международный эксперт 

Управления по подготовке команд 

медального зачета Союза 

«Агентство развития 

профессиональных сообществ и 

рабочих кадров «Молодые 

профессионалы (Ворлдскиллс 

Россия)» 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

18 Климов Александр 

Алексеевич 

Ректор  

Федерального государственного 

автономного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Российский университет 

транспорта» 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

19 Шепелева Любава 

Юрьевна 

Директор по персоналу 

Публичного акционерного 

общества «Объединенная 

авиастроительная корпорация» 

Член Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

20 Иванюк Людмила 

Анатольевна  

Директор Департамента 

регионального развития Союза 

Секретарь Президиума 

Регионального совета 

при Союзе 

        
 

    

 



Союз «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих 

кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 

http://worldskills.ru/ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Совета Союза 

 (Протокол от 30.11.2015 года) 

 

Изменения внесены  

Решением Совета Союза 

 (Протокол № 25 от 12.02.2018 года) 

 

Изменения внесены 

Решением Совета Союза 

(Протокол № 43 от 04.06.2020 года)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Региональном совете 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОСКВА 

2020 г.  

http://worldskills.ru/


2 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о Региональном совете при Союзе «Агентство 

развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 

профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» (далее – Региональный совет и 

Союз соответственно) разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 

7-ФЗ "О некоммерческих организациях", иными законодательными 

актами Российской Федерации и Уставом Союза. 

1.2. Положение определяет полномочия, состав, порядок 

формирования Регионального совета, обязанности его членов, порядок 

принятия им решений и порядок направления документов и сообщений. 

1.3. Полное наименование Регионального совета при упоминании 

в официальных документах на русском языке: Региональный совет при 

Союзе «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих 

кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». 

1.4. Сокращенное наименование Регионального совета при 

упоминании в официальных документах на русском языке: Региональный 

совет при Союзе «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». 

1.5. Полное наименование Регионального совета при упоминании 

в официальных документах на английском языке: Regional Council of 

Union «Agency of development of professional communities and skilled 

workers «Young professionals (WorldSkills Russia)». 

1.6. Сокращенное наименование Регионального совета при 

упоминании в официальных документах на английском языке: Regional 

Council of Union «Young professionals (WorldSkills Russia)». 

1.7. Региональный совет не является юридическим лицом, 

филиалом или представительством Союза, не может иметь гражданские 

права и нести гражданские обязанности, выступать от имени Союза. 

1.8. Региональный совет создается без ограничения срока 

деятельности. 

1.9. Целью создания и деятельности Регионального совета 

является объединение субъектов Российской Федерации – 

ассоциированных партнеров Союза для способствования в достижении 

Союзом уставных целей, в части развития профессионального 

образования в соответствии со стандартами международной организации 

WorldSkills International (далее - WSI) для обеспечения экономики 

Российской Федерации высококвалифицированными кадрами и 

повышения роли профессиональной подготовки. 

1.10. Деятельность членов Регионального совета осуществляется на 

безвозмездной основе.  

 

2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ 

 

2.1. Членами Регионального совета являются субъекты 

Российской Федерации, на территории которых созданы Региональные 



3 
 

координационные центры в порядке, предусмотренном актами Союза. 

Члены Регионального совета назначаются приказом Генерального 

директора Союза.     

2.2. Представителями членов Регионального совета являются 

лица, занимающие должность не ниже заместителя руководителя органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Полномочия 

указанных представителей подтверждаются в соответствии с 

требованиями законодательства.  

2.3. Полномочия члена Регионального совета начинаются со дня, 

следующего за днем издания приказа о назначении.  

2.4. Основаниями для прекращения полномочий члена 

Регионального совета являются: 

2.4.1. прекращение полномочий члена Регионального совета по 

решению Генерального директора Союза (например, в случае выхода 

члена Регионального совета из числа ассоциированных партнеров Союза; 

при прекращении полномочий члена Регионального совета по 

собственному желанию); 

2.4.2. принятие решения о ликвидации Союза и назначении 

ликвидационной комиссии; 

2.4.3. в иных случаях, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации и Уставом Союза. 

2.5. Датой прекращения полномочий члена Регионального совета 

является одна из указанных ниже дат:  

2.5.1. дата, следующая за датой издания приказа Генерального 

директора Союза, которым принято решение о прекращении полномочий 

члена Регионального совета; 

2.5.2. дата принятия решения о ликвидации Союза и назначении 

ликвидационной комиссии; 

2.6. В Региональном совете формируется Президиум Регионального 

совета (далее – Президиум), который состоит из: 

2.6.1. субъекта Российской Федерации, принявшего в текущем году 

Национальный Чемпионат профессионального мастерства по стандартам 

«Ворлдскиллс»; 

2.6.2. субъектов Российской Федерации, на территории которых в 

текущем году проводятся Отборочные соревнования для участия в Финале 

Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 

(WorldSkillsRussia) или иной формат проведения отборочных 

соревнований, являющихся этапом отбора для участия в Национальном 

чемпионате профессионального мастерства по стандартам «Ворлдскиллс», 

на основании подписанного соглашения с Союзом о взаимодействии в 

рамках организации и проведения на территории субъекта Российской 

Федерации Отборочных соревнований для участия в Финале 

Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 

(WorldSkillsRussia) или иного формата проведения отборочных 

соревнований, являющихся этапом отбора для участия в Национальном 

чемпионате профессионального мастерства по стандартам «Ворлдскиллс»;  



4 
 

2.6.3. председателей Промышленного и Экспертного советов при 

Союзе, а также председателя Межвузовского координационного совета 

при Союзе. 

2.7. Члены Президиума назначаются приказом Генерального 

директора Союза, в течение 1 месяца со дня утверждения Графика 

Отборочных соревнований для участия в Финале Национального 

чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia) или иного 

формата проведения отборочных соревнований, являющихся этапом 

отбора для участия в Национальном чемпионате профессионального 

мастерства по стандартам «Ворлдскиллс». Срок полномочий члена 

Президиума составляет 1 год, если иное не указано в приказе о назначении. 

2.8. Региональный совет и Президиум возглавляет Председатель 

Регионального совета.  

2.9. Председатель Регионального совета избирается членами 

Президиума из числа представителей членов Регионального совета, 

входящих в Президиум, на срок, который не может превышать срока 

полномочий члена Регионального совета. Председатель Регионального 

совета может быть переизбран членами Президиума в любое время.  

2.10. Председатель Регионального совета: 

2.10.1. руководит деятельностью Регионального совета и 

Президиума, утверждает повестку заседаний Регионального совета и 

Президиума; 

2.10.2. принимает решение о созыве Регионального совета и 

Президиума; 

2.10.3. совместно с Секретарем Регионального совета составляет 

протоколы заседаний Регионального совета и Президиума; 

2.10.4. дает поручения членам Регионального совета и Президиума в 

пределах компетенции Регионального совета; 

2.10.5. дает Секретарю Регионального совета поручения по 

организации деятельности Регионального совета, а также по подготовке и 

проведению его заседаний;  

2.11. Секретарь Регионального совета назначается Генеральным 

директором Союза. 

 

3. ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ РЕГИОНАЛЬНОГО СОВЕТА 

 

3.1. Члены Регионального совета обязаны: 

3.1.1. добросовестно осуществлять полномочия члена 

Регионального совета, участвовать в работе Регионального совета и 

принятии им решений за исключением случаев невозможности такого 

участия по уважительным причинам;  

3.1.2. не совершать действия, заведомо направленные на 

причинение вреда Союзу; 

3.1.3. не совершать действия (бездействие), которые существенно 

затрудняют или делают невозможным достижение целей, ради которых 

создан Союз. 



5 
 

 

4. ПОЛНОМОЧИЯ 

 

4.1. Для достижения указанной в пункте 1.9. Положения цели, 

Региональный совет осуществляет следующие полномочия: 

4.1.1. участвует в формировании Деловой программы Отборочных 

соревнований для участия в Финале Национального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia) или иного формата 

проведения отборочных соревнований, являющихся этапом отбора для 

участия в Национальном чемпионате профессионального мастерства по 

стандартам «Ворлдскиллс», Национального чемпионата 

профессионального мастерства по стандартам «Ворлдскиллс»; 

4.1.2. определяет места проведения Национального Чемпионата 

профессионального мастерства по стандартам «Ворлдскиллс».  

4.2. Для достижения указанной в пункте 1.9. Положения цели, 

Президиум осуществляет следующие полномочия: 

4.2.1. способствует Союзу в создании профессиональных сообществ 

по востребованным компетенциям; 

4.2.2. аккумулирует информацию от Региональных 

координационных центров (далее – РКЦ) о состоянии дел при соблюдении 

стандартов Движения «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) на 

территории России; 

4.2.3. содействует включению новых профессий в состав 

компетенций Движения «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia); 

4.2.4. участвует в формировании плана-графика проведения 

ключевых мероприятий; 

4.2.5. участвует в определении порядка поощрения победителей 

региональных, национальных и мировых чемпионатов по 

профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс»; 

4.2.6. формирует экспертные заключения на проекты, регламенты, 

положения, иные документы, связанные с задачами Регионального Совета 

и направляемые в Региональный совет Генеральным директором Союза. 

 

5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ  

 

5.1. Региональный совет и Президиум осуществляют свою 

деятельность путем проведения периодических заседаний и принятия 

решений по вопросам своей компетенции. 

5.2. Заседания Регионального совета и Президиума проводятся в 

форме личного присутствия членов на заседании или участия всех или 

отдельных членов в работе заседания с использованием средств связи 

(например, видео-конференц-связи, телефона, форума экспертов или 

систем мгновенного обмена сообщениями). Решения принимаются 

простым большинством голосов членов, участвовавших в заседании. 

Заседания Регионального совета и Президиума могут проводиться заочно. 

В случае заочного голосования решения принимаются простым 



6 
 

большинством голосов членов, участвовавших в голосовании, путем 

направления цветной сканированной копии подписанного решения на 

электронную почту Союза. Региональный совет и Президиум вправе 

принимать решения только при условии присутствия на заседании и (или) 

участия в голосовании (при заочной форме голосования) более половины 

их членов.  

5.3. Заседания Регионального совета и Президиума проводятся в 

форме личного присутствия членов на заседании или участия всех членов 

в работе заседания с использованием средств связи (например, телефона, 

интернет связи, в том числе форума экспертов или систем мгновенного 

обмена сообщениями). Региональный совет и Президиум вправе 

принимать решения только при условии присутствия на их заседании и 

(или) участия в работе заседания с использованием средств связи более 

половины их членов. 

5.4. Решение о созыве Регионального совета и Президиума 

принимается Председателем Регионального совета и (или) Генеральным 

директором Союза, о чем ими сообщается членам Регионального совета 

или Президиума соответственно не менее, чем за 12 дней до даты 

проведения заседания. Одновременно с решением сообщаются: дата, 

место и способ проведения заседания (личное присутствие или 

использование определенных средств связи), повестка заседания. К 

решению прилагаются материалы, необходимые членам Регионального 

совета и Президиума для принятия решений по вопросам, включенным в 

повестку их заседаний. 

5.5. Региональный совет и Президиум принимают решения 

простым большинством голосов членов, принимающих участие в 

заседании и выразивших свое мнение. Решение Регионального совета и 

Президиума может быть принято заочным голосованием.  

5.6. В случае равенства голосов решающим является голос 

Председателя Регионального совета. 

5.7. Решения Регионального совета оформляются письменным 

протоколом заседаний в соответствии с законодательством Российской 

Федерации к оформлению решений собраний, который подписывается 

Председателем Регионального совета и Секретарем Регионального совета.  

5.8. О решении Регионального совета и Президиума 

Регионального совета его Секретарь уведомляет Генерального директора 

Союза не позднее пяти дней с момента голосования. Генеральный 

директор Союза публикует уведомление на сайте Союза по адресу: 

http://worldskills.ru/ не позднее пяти дней с момента его получения.   

    

6.    ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ                                     

И СООБЩЕНИЙ  

 

6.1. Если в настоящем положении не указан иной порядок, 

документы и сообщения, о направлении которых соответствующим 



7 
 

получателям сказано в настоящем Положении, направляются им в одной 

из следующих форм:  

6.1.1. письменно под роспись получателя или по почте заказным 

письмом с уведомлением и описью вложения; 

6.1.2. в форме электронных документов на их электронную почту с 

электронной почты соответствующего отправителя.  

6.2. Члены Регионального совета указывают адреса электронной 

почты и номера своих телефонов мобильных операторов в письменных 

заявлениях на имя Генерального директора Союза и Председателя 

Регионального совета.   

6.3. Секретарь и члены Регионального совета обязаны 

поддерживать свою электронную почту в рабочем состоянии, создать 

надежный пароль доступа к ней, держать в секрете указанный пароль от 

других лиц, а в случае компрометации пароля доступа к электронной почте 

– немедленно сменить его. Указанные в настоящем пункте лица обязаны 

также принять меры к недопущению участия посторонних лиц в работе 

Регионального совета и в голосовании при применении иных средств 

связи. 

6.4. В случае изменения адресов электронной почты и номеров 

своих телефонов мобильных операторов члены Регионального совета 

обязаны уведомить о них Генерального директора Союза и Председателя 

Регионального совета в порядке, предусмотренном п. 6.2. настоящего 

Положения. При изменении адреса электронной почты Секретаря 

Регионального совета члены Регионального совета уведомляются под 

роспись. До смены адреса электронной почты в установленном настоящим 

пунктом порядке, прежний адрес является надлежащим.  

6.5. Документы и сообщения, направленные с адресов 

электронной почты или посредством мобильного телефона, а также по 

адресам электронной почты или на мобильные телефоны, об адресах и 

номерах которых не сообщено в порядке, предусмотренном пунктами 6.2. 

– 6.4. настоящего Положения, не являются юридически значимыми и не 

влекут юридических последствий для отношений, урегулированных 

настоящим Положением. 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Положение вступает в силу и становится 

обязательным к применению с момента его утверждения Советом Союза, 

если иная даты не указана в его решении. 

7.2. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящее 

Положение или утверждение Положения в новой редакции принимается 

Советом Союза. 

7.3. В случае возникновения противоречий между положениями 

настоящего документа и законодательством Российской Федерации, и/или 

положениями Устава Союза, положения настоящего документа 



8 
 

применяются в части, не противоречащей законодательству Российской 

Федерации и Уставу Союза. До момента внесения соответствующих 

изменений в настоящее Положение необходимо руководствоваться 

действующим законодательством Российской Федерации и Уставом 

Союза. 

 




